A Leitura - Caderno da Escola Judicial do Poder Judiciário do Estado do 

Pará tem periodicidade semestral, tiragem atual de 1.200 (um mil e 
duzentos) exemplares e reúne trabalhos inéditos relacionados com 
assuntos de interesse jurídico-pedagógico ou que representem re-
sultados de estudos e pesquisas sobre a atividade jurisdicional. A 
revista classificará as colaborações de acordo com as seguintes